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Poznámky k 31.12.2019 
Textová časť 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky MESTO KOLÁROVO 

Sídlo účtovnej jednotky Kostolné námestie 1, 946 03 Kolárovo 

IČO 00306517 

Dátum zriadenia  Mesto bolo založené v roku 1990 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Zákonom SNR č. 369/1990 Z.b. o obecnom zriadení 

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

Iné všeobecné údaje – počet obyvateľov mesta 10 444 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov; výkon samosprávnych funkcií, verejná 

správa 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny orgán (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Árpád Horváth – primátor mesta 

Zástupca štatutárneho orgánu (meno 

a priezvisko) 

Funkcia  

Ing. Beáta Koczkás – zástupkyňa primátora mesta 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

 

93 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho: - počet vedúcich zamestnancov  

 

93 

8 

Organizačné členenie účtovnej jednotky Podľa organizačného poriadku mestského 

zastupiteľstva schváleného mestským zastupiteľstvom 

uznesením č. 115/2011 A/2 dňa 30.05.2011 s následne 

vykonanými zmenami v organizačnej štruktúre 

mestského úradu v zmysle prijatých úsporných 

opatrení, ktoré mestské zastupiteľstvo bralo na 

vedomie uznesením č. 308/2012 s platnosťou od 
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01.06.2012 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

o rozpočtové organizácie zriadené 

účtovnou jednotkou (názov, sídlo - počet) 

8 

o príspevkové  organizácie zriadené 

účtovnou jednotkou (názov, sídlo - počet) 

2 

o právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo – počet) 

2 

 

4. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

Názov 

rozpočtovej 

organizácie 

Sídlo 

rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

Dôvod zmeny/ 

Dátum zmeny 

Základná škola J. A. 

Komenského 

Rábska 14, Kolárovo  -  -  

Základná škola M. 

Korvína s VJM 

Školská 6, Kolárovo -  -  

Základná škola F. 

Rákócziho II. s VJM 

Palkovicha 3, Kolárovo -  -  

Základná umelecká 

škola 

Kostolné námestie 10, 

Kolárovo 

-  -  

Materská škola s VJM Brnenské námestie 16, 

Kolárovo 

-  -  

Zariadenie pre seniorov 

a denný stacionár 

Partizánska 17, Kolárovo -  -  

Materská škola Lesná 10, Kolárovo -  -  

Centrum voľného času Mostová 2, Kolárovo -  -  
 

5. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   

 

Názov 

príspevkovej 

organizácie 

Sídlo 

príspevkovej 

organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena 

formy právnickej 

osoby/ 

Dôvod zmeny 

Mestské kultúrne 

stredisko 

Kostolné námestie 4, 

Kolárovo 

-  -  

Gúta Service Kolárovo Priemyselná oblasť 

2970, Kolárovo 

-  -  

 

6. Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   

 

 

Právna forma 

Názov 

právnickej osoby 

Sídlo 

právnickej osoby 

Zmena 

/zmena formy 

právnickej 

osoby/ 

Dôvod 

zmeny 

Spoločnosť s ručením 

obmedzeným 

KolByt, s.r.o. Kostolné námestie 

32, Kolárovo 

-  -  

Spoločnosť s ručením 

obmedzeným 

Gúta TV s.r.o. Kostolné námestie 

32, Kolárovo 

-  -  
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V roku 2019 účtovná jednotka nezriadila rozpočtové ani príspevkové organizácie, ani inú právnickú 

osobu. 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                  áno              nie 

 

Ak áno:  
 

Druh zmeny  

 

Dôvod zmeny  

Vplyv zmeny na hodnotu 

majetku, záväzkov, 

vlastného imania 

a výsledku hospodárenia 

 

Peňažné vyjadrenie  

v € 

 

    

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 
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Obstarávacia cena dlhodobého hmotného a nehmotného majetku zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok 

obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním 

v účtovnej jednotke: dopravné, montáž, provízia, poistné, iné. Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky 

a realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.  

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady 

obsahujú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a časť nepriamych nákladov, ktoré 

sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  

 

Obstarávacia cena zásob zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich 

obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: dopravné, montáž, 

iné. 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastné náklady obsahujú 

priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a časť nepriamych nákladov, ktoré sa 

vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  

 

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia sú 

platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 

 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Účtovná jednotka odpisuje dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok podľa 

predpokladanej doby používania majetku zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov 

z majetku s prihliadnutím na všetky okolnosti používania majetku. Účtovná jednotka u konkrétneho 

majetku individuálne prehodnotí odpisový plán podľa špecifických podmienok používania a individuálne 

určí dobu odpisovania v rokoch. Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý hmotný majetok a drobný 

dlhodobý nehmotný majetok podľa predpokladanej doby používania a individuálne určí dobu 

odpisovania. 

Ak sa v priebehu používania majetku zmenia podmienky používania majetku, prehodnotí sa odpisový 

plán a upraví sa zostatková doba odpisovania alebo sadzby odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.  

 

Odpisovať sa začína odo dňa zaradenia majetku do používania. 

 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  

 

Metóda odpisovania sa používa rovnomerná (lineárna).  

 

Ako dlhodobý majetok sa účtujú v účtovej triede 0 – Dlhodobý majetok: 

o drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je do 2 400 € a doba použiteľnosti 

je dlhšia ako jeden rok. Uvedený drobný dlhodobý nehmotný majetok sa financuje z kapitálových 

výdavkov. 

o drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je do 1 700 € a prevádzkovo-

technické funkcie sú dlhšie ako jeden rok. Uvedený drobný dlhodobý hmotný majetok sa financuje 

z kapitálových výdavkov.  

Ako dlhodobý majetok sa neúčtujú v účtovej triede 0 – Dlhodobý majetok: 

o drobný nehmotný majetok do 2 400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné 

služby. Uvedený drobný nehmotný majetok sa financuje z bežných výdavkov.  
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o drobný hmotný majetok do 1 700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby. Uvedený drobný hmotný majetok sa financuje 

z bežných výdavkov. 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

o odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

o neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

o nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

o dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

o zásobám                                                                             áno              nie 

o pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

o prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

o prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

o poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

o poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  

o prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

o prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

o poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

o poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.  

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
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Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (viď. tabuľku č.1) 

 

V tabuľke č. 1 v stĺpci prírastky v obstarávacej cene je vykázaná hodnota prírastku dlhodobého 

nehmotného majetku v celkovej výške 22 734,00 €.  

V stĺpci úbytky v obstarávacej cene je vykázaná hodnota úbytku dlhodobého nehmotného majetku 

v celkovej výške 10 080,00 €. 

 

Na účte 013 – Softvér je vykázaný prírastok vo výške 4 980,00 €, ktorý vznikol zaradením 

dlhodobého nehmotného majetku do užívania (obstarané kúpou), a to:  

➢ Prírastok: 

• Digitálna ortofotomapa spektrum RGB a CIR – útvar Vnútorná správa  4 980,00 € 

Spolu prírastok na účte 013 – Softvér                                                  4 980,00 €  

 

Na účte 019 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok je vykázaný prírastok vo výške 5 100,00 €, 

ktorý vznikol zaradením drobného dlhodobého nehmotného majetku do užívania (obstarané kúpou): 

• Územný plán mesta – zóny CMZ Kolárovo – útvar Stavebníctvo   5 100,00 € 

Spolu prírastok na účte 019 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok                      5 100,00 €  

 

Na účte 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku je vykázaný prírastok vo výške  

12 654,00 €, úbytok vo výške 10 080,00 €, a to: 

➢ Prírastok: obstaraný dlhodobý nehmotný majetok v účtovnom období 2019: 

• Digitálna ortofotomapa spektrum RGB a CIR – útvar Vnútorná správa  4 980,00 € 

• Územný plán mesta – zóny CMZ Kolárovo – útvar Stavebníctvo   5 100,00 € 

• Územný plán mesta – zmeny a doplnky č. 7 – útvar Stavebníctvo            2 574,00 € 

Spolu prírastok na účte 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku     12 654,00 € 

 

➢ Úbytok na účte 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku z dôvodu zaradenia majetku 

do užívania: 

• Digitálna ortofotomapa spektrum RGB a CIR – útvar Vnútorná správa  4 980,00 € 

• Územný plán mesta – zóny CMZ Kolárovo – útvar Stavebníctvo   5 100,00 € 

Spolu úbytok na účte 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku         10 080,00 € 

 

V tabuľke č. 1 v stĺpci prírastky oprávok je vykázaná hodnota prírastku oprávok dlhodobého 

nehmotného majetku v dôsledku riadneho odpisu za účtovné obdobie 2019 v celkovej výške 9 629,00 €.  

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku za účtovné obdobie 2019 sú nasledovné: 

Na účte 073 – Oprávky k softvéru – v evidencii majetku na útvare Vnútorná správa    2 992,00 € 
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Na účte 074 – Oprávky k oceniteľným právam - v evidencii majetku  

na útvare Vnútorná správa              1 125,00 € 

Na účte 079 – Oprávky k ostatnému dlhodobému nehmotnému majetku –  

v evidencii majetku na útvare Stavebníctvo               5 512,00 €  

Spolu odpisy dlhodobého nehmotného majetku za účtovné obdobie 2019       9 629,00 € 

 

 

V tabuľke č. 1 v stĺpci prírastky v obstarávacej cene je vykázaná hodnota prírastku dlhodobého 

hmotného majetku v celkovej výške 1 946 053,26 €.  

V stĺpci úbytky v obstarávacej cene je vykázaná hodnota úbytku dlhodobého hmotného majetku 

v celkovej výške 1 863 663,81 €.  

V stĺpci presuny v obstarávacej cene je vykázaný presun so záporným znamienkom na položke 

obstarania vo výške 212 408,00 €. Presun s kladným znamienkom je vykázaný na položke stavby 

vo výške 212 408,00 €. 

 

Na účte 021 – Stavby je vykázaný prírastok vo výške 38 393,06 €, ktorý vznikol zaradením 

dlhodobého hmotného majetku do užívania (obstarané kúpou, vytvorené vlastnou činnosťou),  a to:  

➢ Prírastok: 

• Rekonštrukcia 2 b.j. V. Palchovicha       22 416,26 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ      

• Nákup budovy špec. ZŠ          2 160,00 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ      

• Vybudovanie prístupovej cesty – BRKO        3 744,00 € 

– útvar Odpadové hospodárstvo  

• Nové výplňové konštrukcie – obytný dom K3              10 072,80 € 

– útvar Majetok v prenájme Kolbyt 

Spolu prírastok na účte 021 – Stavby                                                                     38 393,06 € 

 

Na účte 021 – Stavby je vykázaný úbytok vo výške 236 644,57 €, ktorý 

o vznikol z dôvodu odovzdania majetku do správy príspevkovej organizácií Gúta Service: 

• Cintorín – urnová záhrada          5 847,71 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ   

• Futbalový štadión K. Gőgha                  31 806,00 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ  

o vznikol z dôvodu odovzdania majetku do správy rozpočtovej organizácií MŠ s VJM - Óvoda: 

• Modernizácia MŠ s VJM - Óvoda      60 520,14 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ   

• Detské ihrisko pri budove na ul. Lesná 8                 31 559,58 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ  

• Detské ihrisko pri MŠ s VJM – Óvoda Brn. nám. 16               65 113,14 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ  

o vznikol z dôvodu odovzdania majetku do správy rozpočtovej organizácií Centrum voľného času: 

• Vybudovanie dopravného ihriska CVČ        4 000,00 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ   

o vznikol z dôvodu odovzdania majetku do správy rozpočtovej organizácií Základná škola F. 

Rákócziho II. S VJM: 

• Rekonštrukcia budovy ZŠ F. Rákócziho II.     37 798,00 € 

– útvar Budovy a stavby v správe MsÚ   

Spolu úbytok na účte 021 – Stavby                                                                 236 644,57 € 
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Na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí je vykázaný prírastok vo výške 

20 442,18 €, ktorý vznikol zaradením dlhodobého hmotného majetku do užívania (obstaraný kúpou), a 

to:  

➢ Prírastok: 

• Svetelná reklama mesta – útvar Vnútorná správa      7 040,00 € 

• Defibrilátor  – útvar Mestská polícia           1 860,00 € 

• Kamerový systém  – útvar Mestská polícia      3 756,83 €  

• Pult centrálnej ochrany s počítač. sús.  – útvar Mestská polícia       470,00 €  

• Centové vyrovnanie min. rokov – útvar Mestská polícia            0,15 € 

• Presun medzi útvarmi - Elektrická panva – útvar Školská jedáleň Školská         3 061,20 € 

• Presun medzi útvarmi - Elektrická panva – útvar Školská jedáleň Rábska         3 061,20 € 

• Stroje, prístroje BRKO – útvar kód ITMS:310011B108              1 192,80 € 

Spolu prírastok na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí             20 442,18 € 

   

➢ Presun z dôvodu obstarania takého dlhodobého majetku, ktorý k 31.12.2018 nebol zaradený 

a zaradil sa v účtovnom období 2019: 

• Stroje, prístroje BRKO – útvar kód ITMS:310011B108            212 408,00 € 

Spolu presun na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí                  212 408,00 € 

 

Na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí je vykázaný úbytok vo výške 

9 879,52 €,  a to: 

➢ Úbytok, ktorý 

o vznikol z dôvodu nefunkčnosti, opotrebovanosti, presunom: 

• Kuchynské zariadenie – časť preradená – útvar Školská jedáleň Školská   3 269,00 € 

• Jedálenský nábytok – útvar Školská jedáleň Školská                   488,12 € 

• Presun medzi útvarmi - Elektrická panva – útvar Školská jedáleň Školská   3 061,20 € 

• Presun medzi útvarmi - Elektrická panva – útvar Školská jedáleň Rábska    3 061,20 € 

Spolu úbytok na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí                    9 879,52 € 

 

Na účte 023 – Dopravné prostriedky je vykázaný prírastok vo výške 681 830,67 €, ktorý vznikol 

zaradením dlhodobého hmotného majetku do užívania (obstaraný kúpou), a to:  

➢ Prírastok: 

• Škoda Superb – útvar Vnútorná správa       26 166,67 € 

• Doprav. prostriedok BRKO – útvar kód ITMS:310011B108               655 664,00 € 

Spolu prírastok na účte 023 – Dopravné prostriedky                         681 830,67 € 

 

Na účte 023 – Dopravné prostriedky je vykázaný úbytok vo výške 32 363,54 €, a to:  

➢ Úbytok, ktorý 

o vznikol z dôvodu predaja, nefunkčnosti: 

• Citroen C5 – útvar Vnútorná správa       23 363,54 € 

• Citroen Jumper – útvar Vnútorná správa                     9 000,00 € 

Spolu úbytok na účte 023 – Dopravné prostriedky                          681 830,67 € 

 

Na účte 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok je vykázaný úbytok vo výške  2 855,16 €, ktorý  

o vznikol z dôvodu nefunkčnosti, opotrebovanosti, zastaralosti:  

• Drobný dlhodobý hmotný majetok - útvar Požiarna ochrana        811,29 € 

• Drobný dlhodobý hmotný majetok - útvar Vnútorná správa        250,94 € 

• Drobný dlhodobý hmotný majetok - útvar Školská jedáleň Rábska               1 792,93 € 

Spolu úbytok na účte 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok                               2 855,16 € 
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Na účte 029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok je vykázaný prírastok vo výške 174 240,70 €, 

ktorý vznikol zaradením dlhodobého hmotného majetku do užívania (obstaraný kúpou), a to:  

➢ Prírastok: 

• Cyklotrasa na hrádze Malého Dunaja       174 240,70 € 

Spolu prírastok na účte 029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok                          174 240,70 € 

  

Na účte 031 – Pozemky je vykázaný prírastok vo výške 4 889,30 €:  

• ostatných pozemkov – precenenie                 3 685,20 €  

• poľnohospodárske pozemky – precenenie      1 204,10 € 

Spolu prírastok na účet 031 – Pozemky                 4 889,30 € 

 

Na účte 031 – Pozemky je vykázaný úbytok vo výške  153 969,65 €, ktorý vznikol 

o predajom ostatných pozemkov                88 116,12 € 

o precenením ostatných pozemkov                           37 249,44 € 

o precenením poľnohospodárskych pozemkov              28 604,09 € 

Spolu úbytok na účet 031 – Pozemky             153 969,65 € 

 

Na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku je vykázaný prírastok vo výške  

1 026 257,35 €, úbytok vo výške 1 026 257,35 € a  záporný presun vo výške 212 408,00 €. 

 

➢ Prírastok na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku - obstaranie dlhodobého 

hmotného majetku v účtovnom období 2019: 

• Rekonštrukcia 2 b.j. V. Palchovicha       22 416,26 €  

• Nákup budovy špec. ZŠ          2 160,00 €  

• Vybudovanie prístupovej cesty – BRKO        3 744,00 €  

• Nové výplňové konštrukcie – obytný dom K3              10 072,80 € 

• Svetelná reklama mesta – útvar Vnútorná správa        7 040,00 € 

• Defibrilátor  – útvar Mestská polícia              1 860,00 € 

• Kamerový systém  – útvar Mestská polícia        3 756,83 €  

• Pult centrálnej ochrany s počítač. sús.  – útvar Mestská polícia        470,00 €  

• Stroje, prístroje BRKO – útvar kód ITMS:310011B108             22 680,00 € 

• Škoda Superb – útvar Vnútorná správa       26 166,67 € 

• Doprav. prostriedok BRKO – útvar kód ITMS:310011B108               655 664,00 € 

• Cyklotrasa na hrádze Malého Dunaja                174 240,70 € 

• Projekt – Pačérok, vodovod             950,00 €  

• Projekt – Parkovisko na ulici Mostová         2 330,00 €  

• Projektová dokumentácia – CIZS zdravotná starostlivosť    16 872,00 € 

• Projekt – Kontajnerisko 20           2 500,00 € 

• Projekt – Rekonštrukcia športového ihriska            300,00 € 

• Projekt – Green-Blue-Slow              500,00 € 

• Projekt – Rekonštrukcia MK ul. Štúrová        1 800,00 € 

• Nové parkovisko na ulici Mostovej       16 799,99 € 

• Rekonštrukcia MK ul. Radnótiho       41 334,28 € 

• Váha separačného odpadu BRKO         1 285,14 € 

• Odvodň. Jarky a zariadenia – ul. Bókony        1 140,00 € 

• Športová hala – osvetlenie          4 805,28 € 

• Rekonštrukcia bud. Dom ľudových tradícií        5 369,40 € 

Spolu prírastok na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku        1 026 257,35 € 
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➢ Úbytok na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  

o z dôvodu zaradenia majetku do užívania:  

• Rekonštrukcia 2 b.j. V. Palchovicha       22 416,26 €  

• Nákup budovy špec. ZŠ          2 160,00 €  

• Vybudovanie prístupovej cesty – BRKO        3 744,00 €  

• Nové výplňové konštrukcie – obytný dom K3              10 072,80 € 

• Svetelná reklama mesta – útvar Vnútorná správa        7 040,00 € 

• Defibrilátor  – útvar Mestská polícia              1 860,00 € 

• Kamerový systém  – útvar Mestská polícia        3 756,83 €  

• Pult centrálnej ochrany s počítač. sús.  – útvar Mestská polícia        470,00 €  

• Stroje, prístroje BRKO – útvar kód ITMS:310011B108             253 064,00 € 

• Váha separačného odpadu BRKO         1 192,80 € 

• Škoda Superb – útvar Vnútorná správa       26 166,67 € 

• Doprav. prostriedok BRKO – útvar kód ITMS:310011B108               655 664,00 € 

• Cyklotrasa na hrádze Malého Dunaja                174 240,70 € 

o z dôvodu odpísania nedokončených investícií mesta na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva 

• Intenzifikácia čističky odpadových vôd               266 103,31 € 

Spolu úbytok na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku         1 427 951,37 € 
 

➢ Záporný presun na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku z dôvodu 

obstarania takého dlhodobého majetku, ktorý k 31.12.2018 nebol zaradený a zaradil sa 

v účtovnom období 2019: 

• Stroje, prístroje BRKO – útvar kód ITMS:310011B108               - 212 408,00 € 

Spolu záporný presun na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku - 212 408,00 € 

 

V tabuľke č. 1 v stĺpci prírastky oprávok je vykázaná hodnota prírastku oprávok dlhodobého hmotného 

majetku v dôsledku riadneho odpisu za účtovné obdobie 2019 v celkovej výške 354 996,71 €. 

V stĺpci úbytok oprávok je vykázaná hodnota úbytku oprávok dlhodobého hmotného majetku 

v dôsledku vyradenia dlhodobého majetku v celkovej výške 47250,50 €.   

  

➢ Prírastky oprávok z dôvodu riadnych odpisov: 

Na účte 081 – Oprávky k stavbám       273 539,09 € 

Na účte 082 – Oprávky k samostatným hnuteľným veciam      34 029,93 €  

 a súborom hnuteľných veci 

Na účte 083 – Oprávky k dopravným prostriedkom      42 170,00 € 

Na účte 088 – Oprávky k drobnému dlhodobému hmotnému majetku     3 556,69 € 

Na účte 089 – Oprávky k ostatnému dlhodobému hmotnému majetku     1 701,00 € 

Spolu prírastky oprávok dlhodobého hmotného majetku  

za účtovné obdobie 2019                   354 996,71 € 

 

➢ Úbytky oprávok z dôvodu vyradenia dlhodobého majetku (likvidácia, zverejnenie majetku do správy 

rozpočtovej organizácie a príspevkovej organizácie zriadenej mestom): 
Na účte 081 – Oprávky k stavbám            4 200,00 € 

- zverejnenie majetku do správy rozpočtovej organizácie                   4 200,00 € 

Na účte 082 – Oprávky k samostatným hnuteľným veciam         7 831,80 €  

 a súborom hnuteľných veci 

- likvidáciou z dôvodu nefunkčnosti, opotrebovanosti, zastaralosti               7 831,80 € 

Na účte 088 – Oprávky k drobnému dlhodobému hmotnému majetku      2 855,16 € 

- likvidáciou z dôvodu nefunkčnosti, opotrebovanosti, zastaralosti               2 855,16 € 

Spolu úbytky oprávok dlhodobého hmotného majetku 

za účtovné obdobie 2019                         14 886,96 € 
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V tabuľke č. 1 v stĺpci prírastky opravných položiek je vykázaná hodnota tvorby opravných položiek 

k dlhodobému hmotnému majetku v priebehu účtovného obdobia 2019 v celkovej výške 185 082,74 €; 

z toho: bola tvorená opravná položka k obstaraniu dlhodobého hmotného majetku vo výške 

100 000,00 € (viď. rozpis v bode f)). 

V stĺpci úbytok opravných položiek je vykázaná hodnota zrušenia opravných položiek k dlhodobému 

majetku z dôvodu odpisu obstarania dlhodobého hmotného majetku, t.j. nedokončených investícií 

na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva v Kolárove  č. 791/2017 zo dňa 16.10.2017 v celkovej 

výške 122 034,44 € (Intenzifikácia čističky odpadových vôd). 
 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku Poistná hodnota majetku  

Združené poistenie nehnuteľného majetku  20 498 832,51 

Združené poistenie hnuteľného majetku 258 483,39 

Združené poistenie pre prípad poškodenia alebo 

zničenia skla 

11 318,46 

Združené poistenie – peniaze -ukladanie hodnôt 995,82 

Hnuteľný majetok poistený pre prípad krádeže 152 093,78 

Hnuteľný majetok poistený pre prípad vandalizmu 19 920,00 

Majetok poistený pre prípad živelnej udalosti 8 888 332,29 

Poistenie majetku – protipovodňové toky 2 823 919,85 

Havarijné poistenie motorových vozidiel                1 470 167,00 

Poistenie zodpovednosti za škodu FO a PO 14 426,58  

Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škody 79 665,41 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

 

o Výstavba nájomných bytov v bytovom dome 45 b.j. blok K3 Kolárovo 

Zabezpečenie poskytnutého úveru vo výške 20 754 000,00 Sk zmluvou o zriadení záložného práva 

medzi mestom a ŠFRB v hodnote poskytnutého úveru V-673/04 – 21.04.2004. Predmet zálohy: 

stavba bytového domu 45 b.j. súp.č. 1135 o výmere 817 m2 p.č. 1520/5, LV 4941. Zabezpečenie 

dotácie vo výške 20 304 000,00 Sk podľa záložnej zmluvy č. 422-520-2002 zo dňa 14.10.2003 

uzatvorenej medzi mestom Kolárovo a MV a RR SR V-3371/03-4 zo dňa 1.12.2003. Predmet 

zálohy: stavba bytového domu 45 b.j. súp. č. 1135 o výmere 817 m2 p. č. 1520/5, LV 4941. 

 

o Výstavba nájomných bytov v bytovom dome 12 b.j. Kolárovo, Kostolné námestie 

Zabezpečenie poskytnutého úveru vo výške 12 578 000,00 Sk zmluvou o zriadení záložného práva 

medzi mestom a ŠFRB č. 401/814/2005 zo dňa 25.7.2005 v hodnote poskytnutého úveru V-490/07 

– 26.02.2007. Predmet zálohy: stavba bytového domu 12 b.j. súp.č. 452, p.č. 1199/19, LV 4941. 

Zabezpečenie dotácie vo výške 5 515 300,00 Sk podľa záložnej zmluvy č. 0507-PRB-2005/Z zo 

dňa 26.2.2007 uzatvorenej medzi mestom Kolárovo a MV a RR SR V-489/07. Predmet zálohy: 

stavba bytového domu 12 b.j. súp. č. 452, p. č. 1199/19, LV 4941. 

 

o Výstavba nájomných bytov v bytovom dome 21 b.j. Kolárovo 

Zabezpečenie poskytnutého úveru vo výške 13 744 000,00 Sk zmluvou o zriadení záložného práva 

medzi mestom a ŠFRB v hodnote poskytnutého úveru V-4018/08-5 – 06.08.2008. Predmet zálohy: 

1. stavba bytového domu 21 b.j. súp.č. 3831, p.č. 1616/2, LV 4941, zastavané plochy a nádvoria 

o výmere 551 m2. Zabezpečenie dotácie vo výške 3 457 400,00 Sk podľa záložnej zmluvy č. 

0355-PRB-2006/Z uzatvorenej medzi mestom Kolárovo a MV a RR SR V-4017/08-5 zo dňa 

06.8.2008. Predmet zálohy: 1. stavba bytového domu 21 b.j. súp.č. 3831, p.č. 1616/2, LV 4941, 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 551 m2. 
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o Výstavba bytového domu na Osade Dankó Pistu 71 v Kolárove (nižší štandard) 

Zabezpečenie dotácie vo výške 3 763 300,00 Sk podľa záložnej zmluvy č. 0190-PRB-2006-/Z 

uzatvorenej medzi mestom Kolárovo a MV a RR SR V-885/08 zo dňa 27.2.2008. Predmet zálohy:  

stavba bytového domu 12 b.j. súp.č. 3830, p.č. 2814/18, LV 4941 

 

o Výstavba nájomných bytov v bytovom dome 18 b.j., Kolárovo, ul. Ružovej 

Zabezpečenie poskytnutého úveru vo výške 478 670,00 eur zmluvou o zriadení záložného práva 

medzi mestom a ŠFRB v hodnote poskytnutého úveru 401/198/2010 – 22.07.2012. Predmet 

zálohy: Predmet zálohy:  stavba bytového domu 18 b.j. súp.č. 4031, p.č. 28734/360, LV 4941, 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 532 m2. Zabezpečenie dotácie vo výške 205 140,00 eur  

podľa záložnej zmluvy č. 0120-PRB-2010/Z uzatvorenej medzi mestom Kolárovo a MV a RR SR 

zo dňa 10.5.2010. Predmet zálohy:  stavba bytového domu 18 b.j. súp.č. 4031, p.č. 28734/360, LV 

4941, zastavané plochy a nádvoria o výmere 532 m2. 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky – v obstarávacej cene 
Majetok, 

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma k 31.12.2019 v € 

(brutto hodnota) 

Suma k 31.12.2018 v € 

(brutto hodnota) 

Pozemky (účet 031) 8 469 603,74 8 618 684,09 

Umelecké diela a zbierky (účet 032) 66 197,59 66 197,59 

Budovy, stavby (účet 021) 16 867 868,74 17 066 120,25 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár (účet 022) 742 819,18 519 848,52 

Dopravné prostriedky (účet 023) 1 300 720,22 651 253,09 

Drobný dlhodobý hmotný majetok (účet 028) 90 962,57 93 817,73 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok (účet 029) 176 800,70 2 560,00 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (účet 042) 1 072 401,71 1 686 503,73 

Softvér (účet 013) 60 047,00 55 067,00 

Oceniteľné práva (účet 014) 4 500,00 4 500,00 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok (účet 018) 1 382,53 1 382,53 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (účet 019) 114 136,56 109 036,56 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (účet 041) 2 574,00 0,00 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/ 7 587 143,53 7 288 843,77 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

Majetok, 

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma k 31.12.2019 v € 

(nadobúdacia cena 

majetku) 

Suma k 31.12.2018 v € 

(nadobúdacia cena 

majetku) 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 

zmluvy o finančnom prenájme 

o dopravný prostriedok  ŠKODA SUPERB  

(doba trvania finančného prenájmu 2019-

2022) 

o dopravný prostriedok  FAUN  EXPOTEC  

ROTOPRESS (doba trvania finančného 

prenájmu 2018-2022) 

 

 

26 166,67 

 

 

180 030,00 

 

 

0,00 

 

 

180 030,00 

 

 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 

zmluvy o výpožičke (Ministerstvo hospodárstva SR): 

o  USB TOKEN (SafeNet iKey 4000) 1 ks 

 

 

120,00 

 

 

120,00 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 

preberacieho protokolu k projektu s názvom „Chute 

podunajskej prírody/ A Dunamente  természet  ízei“ 

(Združenie obcí Dolného Žitného ostrova): 

o  Traktorová kosačka John Deere X155R 1 ks 

 

 

 

 

2 500,00 2 500,00 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku - (viď. tabuľku č.1). 
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V roku 2019 bola vytvorená opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku v sume 100 000,00 € 

a zrušená opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku v sume 122 034,44 €.  

 

Druh DM 
Suma k 31.12.2019 

opravnej položky 
Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Účet 042 – Dlhodobý hmotný 

majetok (investícia)  

100 000,00 Zvýšenie – tvorba OP vo výške 100 % výdavkov mesta:  

Intenzifikácia ČOV – nefunkčný navrhovaný systém 

Účet 042 – Dlhodobý hmotný 

majetok  

40 010,86 IBV Podhajská  

Účet 042 – Projektová dokumentácia 16 122,69 Kotolňa biomasa – nevyužitie projektovej dokumentácie 

Účet 042 – Projektová dokumentácia 9 954,19 Rekonštrukcia budovy Základnej školy F. Rákócziho II. 

s VJM (z roku 2008) - nevyužitie projektovej 

dokumentácie 

Účet 042 – Štúdiá 8 295,00 Architektonická štúdiá Kostolné námestie (z roku 2011) 

Účet 042 – Projektová dokumentácia 3 980,00 Rekonštrukcia administratívnej budovy, Kostolné 

námestie 32 (z roku 2013) - nevyužitie projektovej 

dokumentácie 

Účet 042 – Projektová dokumentácia 3 970,00 Rekonštrukcia budovy Základnej školy F. Rákócziho II. 

s VJM (z roku 2013) - nevyužitie projektovej 

dokumentácie 

Účet 042 – Projektová dokumentácia 2 750,00 Rekonštrukcia administratívnej budovy, Kostolné 

námestie 32 (z roku 2009) - nevyužitie projektovej 

dokumentácie  

Účet 042 – Dlhodobý hmotný 

majetok (investícia)  

122 034,44 Zníženie –  zrušenie OP z dôvodu odpisu nedokončených 

investícií mesta na základe uznesenie Mestského 

zastupiteľstva č. 791/2017 zo dňa 16.10.2017 vo výške 20 

% výdavkov mesta:  

Intenzifikácia ČOV – nefunkčný navrhovaný systém 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku – (viď. tabuľku č.1) 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2019 mala prírastok na účet Podielových cenných papierov 

a podielov dcerskéj účtovnej jednotky o 10 000 €. Hodnota dlhodobého finančného majetku k 

31.12.2019 je 2 540 441,51 €.  

 

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku 

Účtovná jednotka netvorila v účtovnom období 2019 ani v účtovnom období 2018 opravné položky 

k dlhodobému finančnému majetku. 
 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  

Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách 

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel 

ÚJ na 

hlasovacíc

h právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2019 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2018 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2019 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2018 

KolByt s.r.o. PO 7 038,00 100,00 100,00 89 116,00 88 894,00 7 038,00 7 038,00 

GútaTV s.r.o. PO 16 639,00 100,00 100,00  119,00 -7 388,00 16 639,00 6 639,00 

STKO-N 14, a.s. PO 1 103 568,00 32,81 32,81  204 744,00 362 069,71 362 069,71 
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4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2018 

Západoslovenská 

vodárenská spoločnosť, 

a.s. 

Akcia 

kmeňová 
EUR 2 154 694,80 2 154 694,80 

 

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy): Účtovná jednotka nevykazovala v účtovnom období 

2018 ani 2019 dlhodobé pôžičky. 

 

c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):  Účtovná jednotka 

nevykazovala v účtovnom období 2018 ani 2019  významné položky ostatného dlhodobého finančného 

majetku. 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám -  (viď. tabuľku č.2) 

Účtovná jednotka netvorila opravné položky k zásobám v účtovnom období 2018 ani v účtovnom 

období 2019. 

 

b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať. Účtovná jednotka nemala zriadené záložné právo na zásoby 

v účtovnom období 2018 ani v účtovnom období 2019. 

 

c) spôsob a výška poistenia zásob. Účtovná jednotka nemá poistené zásoby.  

 

2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Netto hodnota 

pohľadávok 

k 31.12.2019 v € 

Netto hodnota 

pohľadávok 

k 31.12.2018 v € 

Opis 

Odberatelia (účet 311) 061 0,00 

 

0,00 

 

Pohľadávky zrušenej príspevkovej 

organizácie mesta DP Globál 

Ostatné pohľadávky    

(účet 315) 

065 1 933,42 5 959,11 Dobropisy z prijatých faktúr, 

pohľadávky za stravné v školskej 

jedálni 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí (účet 318) 

068 147 300,00 148 109,07 Pohľadávky za komunálny odpad; za 

nájomné; za služby; za priestupky; za 

odvody pri hazardných hrách; za 

povolenia 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí (účet 319) 

069 28 475,13 38 886,77 Pohľadávky z daňových príjmov – daň 

z nehnuteľností, daň za psa, daň za 

predajné automaty, daň za nevýherné 

hracie prístroje, daň za ubytovanie, 

daň za užívanie verejného 

priestranstva 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam – (viď. tabuľku č.3) 

Na účte 391 – opravné položky k pohľadávkam je konečný zostatok k 31.12.2019 vo výške 

211 240,91 €. 
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Stav opravnej položky k účtu 311 - Odberatelia je oproti minulému účtovnému obdobiu nezmenený. 

Stav opravnej položky k účtu 318 - Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí je oproti minulému 

účtovnému obdobiu zvýšený o 8 812,69 € a znížený o 5 562,35 €. 

Stav opravnej položky k účtu 319 - Pohľadávky z daňových príjmov obcí je oproti minulému 

účtovnému obdobiu zvýšený o 3 871,38 € a znížený o 186,48 €.  

 

Opis dôvodov tvorby a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok 

opravnej 

položky 

k 31.12.2018 

v € 

Zvýšenie  

opravnej 

položky v € 

Zrušenie 

opravnej 

položky v € 

Zostatok  

opravnej 

položky 

k 31.12.2019 

v € 

Dôvod zvýšenia a zrušenia 

opravnej položky 

Pohľadávky 

z vystavených faktúr 

prevzaté od zrušenej 

príspevkovej organizácie 

DP – Globál (účet 311) 

(obdobie vzniku 

pohľadávok 2002-2011) 

6 924,01 0,00 0,00 6 924,01 Nebola v bežnom účtovnom období 

zmena. 

Pohľadávky z nájmu 

bytových priestorov za 

roky 1998-2007 (účet 

318) 

10 662,20 0,00 0,00 10 662,20 Nebola v bežnom účtovnom období 

zmena. 

Pohľadávky z trovy súdu 

a exekúcie za roky 1998-

2007 - pri bytových 

priestoroch (účet 318) 

2 393,85 532,56 556,78 2 369,63 Zrušenie OP – z dôvodu inkasa 

pohľadávky dlžníkom  

Pohľadávky z nájmu 

nebytových priestorov na 

ulici Novozámocká 

v Kolárove (účet 318) 

(obdobie vzniku 

pohľadávok 2009-2010) 

253,96 0,00 190,38 63,58 Zrušenie OP – z dôvodu inkasa 

pohľadávky dlžníkom 

Pohľadávky za 

komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad 

(účet 318) (obdobie 

vzniku pohľadávok 

2002-2006) 

19 283,99 0,00 901,95 18 382,04 Zrušenie OP – z dôvodu inkasa 

pohľadávky dlžníkom 

Pohľadávky za 

komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad 

(účet 318) (obdobie 

vzniku pohľadávok 

2007-2014) 

56 767,03 0,00 3 913,24 52 853,79 Zrušenie OP – z dôvodu inkasa 

pohľadávky dlžníkom 

Pohľadávky za 

komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad 

(účet 318) (obdobie 

vzniku pohľadávok 

2015) 

0,00 8 280,13 0,00 8 280,13 Tvorba OP pri ktorých je 

opodstatnené predpokladať, že ich 

dlžník úplne alebo čiastočne 

nezaplatí 

Pohľadávky za trovy 

súdu a exekúcie z nájmu 

bytových priestorov 

(účet 318)  (obdobie 

vzniku pohľadávok 

2008-2017) 

17 181,26 0,00 0,00 17 181,26 Nebola v bežnom účtovnom období 

zmena. 

Pohľadávky z nájmu za 

pozemky (účet 318)  

(obdobie vzniku 

pohľadávok 1998-2011) 

9 622,65 0,00 0,00 9 622,65 Nebola v bežnom účtovnom období 

zmena. 
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Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok 

opravnej 

položky 

k 31.12.2018 

v € 

Zvýšenie  

opravnej 

položky v € 

Zrušenie 

opravnej 

položky v € 

Zostatok  

opravnej 

položky 

k 31.12.2019 

v € 

Dôvod zvýšenia a zrušenia 

opravnej položky 

Pohľadávky na dani 

z nehnuteľností (účet 

319) (obdobie vzniku 

pohľadávok 1998-2002) 

23 046,97 0,00 0,00 23 046,97 Nebola v bežnom účtovnom období 

zmena. 

Pohľadávky na dani 

z nehnuteľností (účet 

319) (obdobie vzniku 

pohľadávok 2003-2014) 

57 518,05 0,00 179,48 57 338,57 Zrušenie OP – z dôvodu inkasa 

pohľadávky dlžníkom 

Pohľadávky na dani 

z nehnuteľností (účet 

319) (obdobie vzniku 

pohľadávok 2015) 

0,00 3 871,38 0,00 3 871,38 Tvorba OP pri ktorých je 

opodstatnené predpokladať, že ich 

dlžník úplne alebo čiastočne 

nezaplatí 

Pohľadávky na dani za 

predajné automaty (účet 

319) (obdobie vzniku 

pohľadávok 2013-2014) 

102,00 0,00 0,00 102,00 Nebola v bežnom účtovnom období 

zmena. 

Pohľadávky na dani za 

psa (účet 319) (obdobie 

vzniku pohľadávok 

2006-2012) 

549,70 0,00 7,00 542,70 Zrušenie OP – z dôvodu inkasa 

pohľadávky dlžníkom 

Spolu  204 305,67 12 684,07 5 748,83 211 240,91  

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadok 060 súvahy) – (viď. tabuľku č.4) 

Mesto ku koncu účtovného obdobia 2019 eviduje pohľadávky v celkovej výške 388 998,60 €. Z toho:  

− pohľadávky v hodnote 2 092,90 € sú v lehote splatnosti: v lehote splatnosti sú evidované 

pohľadávky na účte 315 vo výške 1 933,42 € (pohľadávky za stravovanie v školských jedální, 

dobropisy, pohľadávky spoločného úradu), na účte 318 vo výške 110,34 € (vystavená faktúra) a na 

účte 378 vo výške 49,14 € (príspevok na SL ROH). 

− pohľadávky v hodnote 386 905,70 € sú po lehote splatnosti: pohľadávky po lehote splatnosti sú 

evidované na účte 311 vo výške 6 924,01 € (pohľadávky z vystavených faktúr prevzaté od zrušenej 

príspevkovej organizácie DP – Globál), na účte 318 vo výške 266 715,28 € (za odpad, nájom, služby) 

a na účte 319 vo výške 113 376,75 € (na dani z nehnuteľností vo výške 111 841,00; na dani za psa vo 

výške 1 207,70 €; na dani za predajných automatov vo výške 102,00 €; na dani z ubytovania vo výške 

226,05 €). Opravná položka k pohľadávkam po lehote splatnosti je vo výške 211 240,91 €. 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadok 060 súvahy) – (viď. tabuľku č.4) 

Pohľadávky v sume 388 998,60 € sú zo zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka – krátkodobé. 

 

e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia  

 
Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky v € 

Pohľadávky kryté záložným právom   80 426,37 

 

f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  

 
Druh pohľadávok  Hodnota pohľadávok v € 

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo – 

pohľadávky z daňových príjmov – fyzické osoby 

3 424,48 

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo – 

pohľadávky z daňových príjmov – právnické osoby 

77 001,89 

Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené  

právo s nimi nakladať  

80 426,37 
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3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2019 v € Zostatok k 31.12.2018 v € 

Bankové účty 1 259 164,97 822 163,69 

Ceniny 0,00 0,00 

 

b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať - žiadne 

 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci – nie sú žiadne 

 

5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového 

rozlíšenia 
Zostatok k 31.12.2019 v € Zostatok k 31.12.2018 v € 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 9 571,60 15 006,93 

- predplatné 1 604,16 1 853,75 

- poistné 6 164,07 6 141,50 

- členský príspevok 1 803,37 7 011,68 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie – (viď. tabuľku č.5) 

 

Názov položky 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov 

Presun zostatku účtu 431 v sume 35 250,42 € na účet 428. 

Zvýšenie účtu 428 z dôsledku precenenie majetku vo výške 3 968,00 € 

(oprava končených zostatkov na účtoch 031). 

Zníženie účtu 428 z dôsledku precenenie majetku vo výške 65 853,53€ 

(oprava končených zostatkov na účtoch 031). 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

2019 

Zvýšenie dôsledku výsledku hospodárenia za bežné účtovné obdobie vo 

výške 115 428,13 €. 

 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy – (viď. tabuľky č.6-7)  

V rámci ostatných rezerv mesto tvorilo v účtovnom období 2019  ostatné krátkodobé rezervy vo výške  

2 700,00 € za účelom vykonania auditu za účtovné obdobie 2019. Rezervy z účtovného obdobia 2018 

na tieto isté účely boli v priebehu účtovného obdobia 2018 vo výške 2 700,00 € vyčerpané. 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv  
Názov položky             Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na audítorské služby 2020 

 

Opis významných položiek rezerv 
Názov položky             Opis významný položiek rezerv  

Rezerva na audítorské služby Audit účtovnej závierky a výročnej správy roka 2019 
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2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – (viď. tabuľku č.8) 

Mesto vykazuje záväzky vo výške 1 675 286,76 €, ktoré sú v porovnaní s minulým účtovným období 

nižšie o 532 575,73 €. Dlhodobé záväzky predstavujú 1 249 577,22 € a krátkodobé záväzky 

predstavujú 425 709,54 €. Podrobnejší rozpis hodnoty jednotlivých záväzkov je popísaný v tabuľke 

„popis významných položiek záväzkov“. 

Všetky záväzky mesta, dlhodobé aj krátkodobé, sú v lehote splatnosti.   
 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – (viď. tabuľku č.8) 

Záväzky mesta v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sú v hodnote 

425 709,54 € (dodávatelia, prijaté preddavky, ostatné záväzky – krátkodobý úver zo Štátneho fondu 

rozvoja bývania a dobropis, záväzky z nájmu - krátkodobé, iné záväzky, nevyfakturované dodávky, 

zamestnanci, zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia, ostatné priame dane, 

transfery); záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane sú v hodnote  

49 835,14 € (sociálny fond, záväzky z nájmu - dlhodobé) a záväzky mesta so zostatkovou dobou 

splatnosti dlhšou ako päť rokov v hodnote 1 199 742,08 € (dlhodobý úver zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania). 

 

c) popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  

 

Záväzok 
Riadok 

súvahy 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2018 v € 
Opis 

Ostatné dlhodobé záväzky 141 1 199 742,08 1 266 609,04 
Úver zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania 

Záväzky zo sociálneho 

fondu 
144 4 185,24 4 735,05 Záväzky zo sociálneho fondu 

Záväzky z nájmu 145 45 649,90 66 791,66 
Dlhodobé záväzky z nájmu – 

finančného prenájmu 

Dodávatelia 152 83 374,11 538 423,83 Záväzky voči dodávateľom 

Prijaté preddavky 154 10 949,57 14 722,12 
Preddavky za stravné školských 

jedální 

Ostatné záväzky 155 67 892,00 66 615,65 
Záväzky z dobropisov, krátkodobé 

záväzky z úveru zo ŠFRB 

Nevyfakturované dodávky 156 2 306,57 0,00 
Nevyfakturované dodávky – faktúry 

za služby, réžie 

Záväzky z nájmu 157 37 467,28 33 916,03 Krátkodobé záväzky z nájmu 

Iné záväzky 160 87 150,08 89 601,67 

Zrážky zo mzdy; vyrovnanie 

výsledku hospodárenia školskej 

jedálne, finančná zábezpeka 

Zamestnanci 163 68 483,29 67 487,73 Záväzky voči zamestnancom 

Zúčt.s org. soc. s zdrav. 

Poistenia 
165 48 822,17 47 872,65 Záväzky voči SP a ZP 

Ostatné priame dane 167 10 928,26 11 087,06 Daň zo závislej činnosti 

Transfery a ostatné 

zúčtovanie so subjektami 

mimo verejnej správy 

172 8 000,00 0,00 
Transfer pre Mesto od Kukkonia      

(účet 372 P) 

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery – (viď. tabuľku č.9) 

V priebehu roka 2019 bol zvýšený úverový rámec 700 000,00 € (prijatý na základe uznesenia 

mestského zastupiteľstva č. 616/2017 zo dňa 13.3.2017 na investičné potreby mesta Kolárova) o 

sumu 250 000,00 € na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 153/2019 schváleného zo dňa 

24.6.2019. V roku 2019 bolo z úverového rámca (úver zo Slovenskej sporiteľni, a.s. z roku 2017, 2018 

a 2019) čerpané 132 666,16 € na rekonštrukciu miestnych komunikácií, na rekonštrukciu strechy, 

vybudovanie parkoviska, na refundáciu BRKO. 
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Z dôvodu potreby predfinancovania projektu EÚ a ŠR: Objavte Malý a Mošonský Dunaj, muselo 

mesto prijať úver na krytie 95% spoluúčasti EÚ a ŠR v celkovej výške 165 528,67 €, ktorý bude 

splatený ihneď po obdržaní prostriedkov dotácie. Táto suma sa nezapočítáva do celkovej sumy dlhu 

mesta. 

 

Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2018 bol v celkovej výške 929 255,01 €, v roku 2019 boli 

uhradené splátky vo výške 181 998,00 €, čerpané 298 194,83 €, zostatok nesplateného úveru k 

31.12.2019 je 1 045 451,84 €, z toho sú splátky do jedného roka vo výške 347 526,67 € a nad jeden 

rok vo výške 697 925,17 €. 

 

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý bankový úver – Investičný (SLSP -2011) Biankozmenka 

Dlhodobý bankový úver – Investičný (SLSP -2013) Biankozmenka  

Dlhodobý bankový úver – Investičný (SLSP -2017) Biankozmenka 

Dlhodobý bankový úver – Investičný (Všeobecná 

úverová banka – 2016) 
Biankozmenka 

 

c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) - žiadne 

 

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci – 

žiadne 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výnosov budúcich období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2019 v € Zostatok  k 31.12.2018 v € 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 6 791 311,19 6 134 158,33 

Majetok nadobudnutý zo ŠR, EÚ, ostatné subjekty 6 749 153,44 6 107 597,67 

Ostatné (nájomné za roky 2018 a 2017) 215,00 383,53 

Nespotrebované prostriedky zo ŠR a ESF 0,00 0,00 

Nájomné za hrobové miesta 41 942,75 23 313,20 

Zinkasované príjmy RO – MŠ s VJM 0,00 2 863,93 

 

Z toho: 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2019 v € Stav k 31.12.2018 v € 

Prijatý kapitálový transfer v roku 2019: Ministerstvo 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 

republiky – dotácia CULTPLAY – Interactive Thematic 

Parks – Innovative Use of Cultural Heritage, kód 

projektu: SKHU/1601/1.1/209 

1 704,00 0,00 

Prijatý kapitálový transfer v roku 2019: Ministerstvo 

životného prostredia Slovenskej republiky – dotácia na 

Zber a zhodnotenie BRKO v meste Kolárovo, kód 

projektu: 310011B108 

829 038,40 0,00 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
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Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 v € Suma k 31.12.2018 v € 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  311 045,37 275 078,90 

602 -  Tržby z predaja služieb 

o strava 

o pult centrálnej ochrany 

o vyhlasovanie rozhlasom  

o rozvoz obedov 

o cintorínske poplatky 

o matrika – zvýšené náklady 

o skladovanie kŕmnych odpadov 

311 045,37 

263 554,27 

27 927,10 

563,00 

2 978,50 

15 888,50 

132,00 

2,00 

275 078,90 

226 122,70 

27 714,15 

1 167,00 

3 003,50 

16 731,55 

334,00 

6,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c)  Aktivácia  0,00 25 015,59 

621 – Aktivácia materiálu a tovaru 0,00 18 892,00 

624 – Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 0,00 6 123,59 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 4 829 395,86 4 449 711,44 

632 -  Daňové výnosy samosprávy 

o podielové dane 

o daň z nehnuteľností  

o daň za psa 

o  nevýherné hracie prístroje 

o daň za predajné automaty 

o daň za ubytovanie 

o daň za verejné priestranstvo 

4 528 119,14 

3 956 391,93 

536 006,19 

6 030,97 

332,00 

102,00 

885,72 

28 370,33 

4 157 220,22 

3 593 519,21 

525 850,33 

6 222,37 

332,00 

155,83 

208,89 

30 931,59 

633 -  Výnosy z poplatkov  

o správne poplatky  

o KO a DSO 

o z výťažkov z lotérie – automaty 

o iné (separovaný zber odpadu, opatrovateľská služba, 

IOMO a pod.) 

301 276,72 

34 568,12 

200 303,95 

65 443,07 

 961,58 

292 491,22 

36 291,00 

195 091,68 

55 761,12 

5 347,42 

e)  finančné výnosy 72,89 0,00 

661 - Tržby z predaja cenných papierov a podielov 0,00 0,00 

662 - Úroky 72,89 0,00 

f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

962 528,67 858 484,44 

693 -  Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 266 904,02 238 074,62 

694 -  Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

o zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

189 804,64 149 914,39 

697 -  Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

0,00 1536,48 

698 -  Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 

4 481,99 518,73 

699 -  Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

o zinkasované príjmy RO 

501 338,02 

501 338,02 

468 440,22 

468 440,22 

h)  ostatné výnosy 720 432,93 719 879,09 

641 -  Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku 

a dlhodobého hmotného majetku 

o Zámena pozemkov 

o Predaj pozemkov, nehnutelnosti 

o Predaj strojov, prístrojov, zariadení 

159 430,00 

 

19 296,00 

139 134,00 

1 000,00 

173 594,75 

 

0,00 

173 594,75 

0,00 

642 -   Tržby z predaja materiálu  960,80 7 550,00 

644 -   Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

645 -   Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 16 244,83 1 674,05 



Mesto Kolárovo 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 21 

648 -   Ostatné výnosy 

o nájomné 

o refundácie 

o dobropisy 

o zánik dodávateľských faktúr - odpis  

o spolufinancovanie – územný plán 

o poplatok za zriadenie vecného bremena 

o režijné náklady z nájmu bytových a nebytových 

priestorov 

o iné (poplatok z omeškania, trovy súdu a exekúcie, 

členské a iné príjmy Klubu dôchodcov, prostriedky 

od obyvateľov na vodovodné prípojky, z náhrad 

z poistného plnenia, ročné zúčtovanie zdravotných 

poisťovní, centové vyrovnanie) 

543 797,30 

339 695,70 

3 442,75 

39 915,61 

0,00 

990,00 

10 000,00 

143 821,85 

 

                    5 931,39 

537 060,29 

335 493,93 

4 362,52 

32 110,35 

6 722,40 

3 700,00 

1 740,00 

143 291,56 

 

                    9 639,53 

i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 130 483,27 129 229,50 

653 -  Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  2 700,00 5 400,00 

658 -  Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti 

127 783,27 123 829,50 

 

 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 v € Suma k 31.12.2018 v € 

a)  spotrebované nákupy 627 584,88 624 274,58 

501 -  Spotreba materiálu  

o spotreba potravín v školských jedální 

o interiérové vybavenie – drobný hmotný majetok 

o výpočtová technika – drobný hmotný majetok 

o telekomunikačná technika – drobný hmotný majetok 

o stroje, prístroje, zariadenia – drobný hmotný majetok 

o všeobecný materiál  

o knihy, časopisy, noviny 

o potraviny, rodinné prídavky na potraviny 

o palivá, mazivá, kvapaliny 

o stavebný materiál , spotrebný materiál pri investíciách 

o špeciálny materiál  

o špeciálne stroje, prístroje, zariadenia – drobný hmotný 

majetok 

o palivá ako zdroj energie 

347 586,33 

205 918,89 

8 005,69 

5 464,11 

413,86 

21 880,81 

76 350,04 

3 245,56 

7 508,07 

6 789,51 

7 196,12 

85,02 

1 951,21 

 

2 804,44 

350 752,71 

186 723,58 

7 793,14 

3 684,11 

370,75 

16 635,89 

98 909,11 

2 550,29 

7 458,97 

16 789,30 

6 123,59 

1 072,00 

33,70 

 

2 608,28 

502 -  Spotreba energie 

o elektrická energia, tepelná energia, plyn 

o vodné 

279 256,13 

210 366,67 

68 889,46 

266 856,73 

209 661,19 

57 195,54 

504 – Predaný tovar  742,42 6 665,14 

b)  Služby 606 587,73 645 691,57 

511 -  Opravy a udržiavanie 

o opravy a udržiavanie motorových vozidiel 

o opravy a udržiavania interiérového vybavenia 

o opravy a udržiavanie údržba siete, výpočtovej techniky 

o opravy a udržiavanie telekomunikačnej techniky 

o opravy a udržiavanie strojov, prístrojov, zariadení 

o opravy a udržiavanie stavieb, budov, objektov 

o opravy a udržiavanie softvéru 

44 059,21 

10 656,12 

0,00 

197,00 

70,00 

8 034,39 

25 101,70 

0,00 

63 089,36 

18 478,23 

195,00 

499,80 

6,00 

18 257,57 

25 652,76 

0,00 

512 -  Cestovné 681,48 1 142,23 

513 -  Náklady na reprezentáciu  10 091,23 13 743,39 

518 -  Ostatné služby  

o poštové služby  

o telekomunikačné služby 

o výdavky na obstaranie licencií, softvér 

o komunikačná infraštruktúra – prístup k internetu, siete, 

webová stránka 

o prepravné služby 

551 755,81 

11 061,83 

12 874,10 

4 855,18 

3 183,01 

 

940,00 

567 716,59 

9 352,15 

13 669,59 

1 526,40 

3 157,12 

 

2 782,55 



Mesto Kolárovo 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 22 

o parkovné, diaľničné známky 

o údržba výpočtovej techniky 

o údržba softvéru - update 

o údržba komunikačnej infraštruktúry 

o nájomné  (stroje, prístroje, zariadenia, budov, objektov 

a ich častí, softvéru) 

o školenia, kurzy, semináre 

o náklady súvisiace s kultúrnymi a športovými 

podujatiami 

o propagácia, reklama, inzercia 

o všeobecné služby (revízie, deratizácia, dezinfekcia, 

odchyt túlavých psov, uloženie odpadu, výrub stromov, 

odmena za správu bytov, vývoz žumpy apod.) 

o špeciálne služby (geometrický plán, verejné 

obstarávanie, advokátske, právne, audítorské služby, 

prekladateľské služby, odber kuchynského odpadu, 

dražby, znalecký posudok , drvenie odpadu, vysielanie 

v káblovej televízií, ochrana osobných údajov, pohrebné 

trovy apod.) 

o štúdie, expertízy, posudky 

o poplatky 

o stravovanie 

o provízie za stravovacie poukážky 

o vrátenie príjmov minulých rokov – vyúčtovanie služieb 

pri prenájme 

o členské príspevky v záujmových a iných združeniach 

v tuzemsku 

o  iné (refundácia) 

77,63 

0,00 

15 366,58 

2 406,59 

4 476,40 

 

5 178,60 

51 641,22 

 

5 515,17 

172 966,05 

 

 

224 267,76 

 

 

 

 

 

0,00 

112,80 

2 643,53 

206,62 

33 720,67 

 

16,00 

 

 246,07 

71,92 

0,00 

12 678,93 

2 285,50 

4 568,02 

 

3 903,72 

73 796,52 

 

5 313,93 

177 801,23 

 

 

218 766,35 

 

 

 

 

 

2 700,00 

152,20 

0,00 

729,48 

33 279,38 

 

16,00 

 

1 165,60 

c)  osobné náklady 1 675 920,51 1 542 805,20 

521 -  Mzdové náklady  1 158 969,4 1 066 336,01 

524 -  Zákonné sociálne náklady 415 061,09 384 506,33 

525 -  Ostatné sociálne poistenie 15 179,97 13 122,92 

527 -  Zákonné sociálne náklady  86 709,51 78 839,94 

d)  dane a poplatky 5 674,03 4 839,68 

538 -  Ostatné dane a poplatky 

o diaľničné známky, mýto, iné cestné poplatky 

o kolkové známky 

o správne , súdne , notárske poplatky 

o poplatky za uloženie odpadov 

o koncesionárske poplatky 

5 674,03 

200,60 

412,70 

879,93 

3 224,88 

955,92 

4 839,68 

194,68 

7,90 

456,30 

3 224,88 

955,92 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  475 935,10 663 233,17 

551 -  Odpisy  DNM a DHM 360 551,03 311 675,30 

553 -  Tvorba ostatných rezerv 

o  rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom 

2 700,00 

2 700,00 

2 700,00 

2 700,00 

558 -  Tvorba ostatných opravných položiek 

o k daňovým a nedaňovým pohľadávkam  k účtom 319, 

318, 311 

o k účtu 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 

112 684,07 

12 684,07 

 

100 000,00 

348 857,87 

141 740,69 

 

207 117,18 

f) finančné náklady 71 676,85 67 808,83 

561-  Predané cenné papiere 0,00 0,00 

562 -  Úroky 34 843,65 37 179,61 

563 -  Kurzové straty 0,00 0,00 

568 -  Ostatné finančné náklady 

o bankové, úverové poplatky 

o poistenie 

36 833,20 

6 978,10 

29 855,10 

30 629,22 

5 851,92 

24 777,30 

569 –Manká a škody na finančnom majetku 0,00 0,00 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 2 892 185,23 2 616 700,50 

584 -  Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2 640 535,44 2 399 516,68 

585 -  Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 12 034,31 8 966,36 
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subjektom verejnej správy 

586 -  Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov 

mimo verejnej správy 

239 420,24 208 022,22 

587 -  Náklady na ostatné transfery 195,24 195,24 

i) ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 482 952,70 256 765,01 

541 -  Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku 

87 194,82 46 463,01 

544 -  Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 7,40 0,38 

545 -  Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 16,27 487,39 

546 -  Odpis pohľadávky 0,00 1 779,18 

548 -  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

o odpis nákladov – zmarená investícia 

o odmeny mestského zastupiteľstva, a členom komisie 

o  stravovanie, stravné HN, stravné zadarmo 

o členské príspevky 

o daň z pridanej hodnoty pri finančnom lízingu 

o iné (nesprávne vyrubený predpis, centové vyrovnanie, 

príspevok pri smrteľných úrazoch a pod.) 

395 734,21 

266 103,31 

40 990,00 

66 348,50 

12 534,43 

9 111,71 

 

646,26 

208 065,05 

122 034,44 

42 155,00 

15 217,12 

10 269,57 

17 757,96 

 

630,96 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

13,83 

13,83 

0,00 

0,00 

 
 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  - žiadne 

 

2. Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota 

31.12.2019 

v € 

Hodnota 

31.12.2018 

v € 

Účet 

Drobný hmotný majetok  302 104,31 277 183,67 750 

Majetok v správe RO, PO 7 587 143,53 7 288 843,77 753 

Odpísané pohľadávky 

o pohľadávky z nedaňových príjmov - 

účet 318 

o pohľadávky z daňových príjmov - účet 

319 

o  pohľadávky – odberatelia účet 311 

 

49 737,13 

17 082,95 

15 932,55 

 

49 737,13 

17 082,95 

15 932,55 

 

781 

782 

783 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 5 330,00 7 390,00 771 

USB Token od Ministerstva hospodárstva 120,00 120,00 761 

Traktorová kosačka John Deere X155R 1 ks 2 500,00 2 500,00 762 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky – (viď. tabuľku č.10). 

Textová časť k tabuľke č. 10 -  riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.   
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Názov poskytovateľa 

nenávratného 

finančného príspevku 

Číslo zmluvy 
 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota 

zmluvy v € 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných prostriedkov 

alebo z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2019 

 v € 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Komárno 
19/14/054/52 Pracuj v školskej kuchyni 28 282,40 2 641,92 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Komárno 

19/14/50j/16 Podpora zamestnávania UoZ 

prostredníctvom vybraných 

aktívnych opatrení na trhu 

práce 

18 946,98 1 684,20 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Komárno 

19/14/50j/46 Podpora zamestnávania UoZ 

prostredníctvom vybraných 

aktívnych opatrení na trhu 

práce 

12 631,32 1 122,79 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Komárno 

19/14/060/46 Chránená dieľňa 
23 281,30 5 820,34 

Spolu x x x 11 269,25 

 

b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky – 

Mesto uviedlo údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti č.11. 

 

c) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku - žiadne 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

 
 

 

 

Spriaznená 

osoba 

 

 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

alebo percentuálne 

vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o neukončených 

obchodoch/transakciách 

v hodnotovom vyjadrení 

obchodu/transakcie alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 

celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o cenách/hodnotách 

realizovaných 

obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 

jednotkou 

a spriaznenými 

osobami v € 

Skládka tuhého 

komunálneho 

odpadu N-14, a.s. 

Zmluva o uložení 

zmesového komunálneho 

odpadu 

  124 067,78 

KolByt s.r.o. Nájomná zmluva 

Zmluva o dodávke 

služieb – tepelná energia, 

opravy a údržby 

Odmena za správu bytov 

a rozúčtovanie 

Fakturácia – Mesto 

Kolárovo 

Komunálny odpad 

  15 445,58 

155 022,77 

 

              

16 830,75 

 

246,41 

122,22 

GútaTV s.r.o. Nájomná zmluva 

Komunálny odpad 

Fakturácia – Gúta TV 

s.r.o. 

Fakturácia – Mesto 

Kolárovo 

Zvýšenie ZI 

  1 649,14 

34,92 

56 085,88 

 

297,52 

10 000,00 
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotení plnenia rozpočtu – (viď. tabuľku č.12-14) 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 29.10.2018 uznesením č.1034/2018 ako 

vyrovnaný. Celková suma príjmov a výdavkov činila 10 655 127 € vrátane rozpočtov všetkých 

príspevkových organizácií a rozpočtových organizácií. V priebehu roka 2019 bol rozpočet mesta 

upravovaný celkom 7-krát. Po poslednej úprave vykonanej rozpočtovým opatrením č. RO-7/2019 

rozpočet príjmov a výdavkov nadobudol hodnotu 10 397 099 €. 
 

Štruktúra rozpočtu je nasledovná: 

Kategória 
Schválený 

rozpočet v € 

Upravený 

rozpočet    

po RO-07 v € 

Skutočnosť         

k 31.12.2019        

 v € - rozpočtové 

hospodárenie 

Skutočnosť        

 k 31.12.2019        

v € - spolu (údaje 

z tabuľkovej časti 

poznámok, tabuľky č. 

12-14, výkaz FIN 1-

12) 

Bežný rozpočet        

Bežné príjmy mimo príjmov RO 7 443 485,00 8 086 019,00 8 301 334,09 8 301 334,09 

Bežné príjmy RO 602 589,00 685 316,00 767 514,11 767 514,11 

Bežné výdavky mimo výdavkov RO 4 144 569,00 4 412 574,00 4 214 620,16 4 214 620,16 

Bežné výdavky RO 3 625 754,00 4 089 289,00 4 091 402,36 4 091 402,36 

Bežný rozpočet (príjmy - výdavky) 275 751,00 269 472,00 762 825,68 762 825,68 

Kapitálový rozpočet         

Kapitálové príjmy 2 264 196,00 982 923,00 998 692,40 998 692,40 

Kapitálové výdavky mimo výdavkov 

RO 2 136 718,00 1 483 769,00 1 220 002,76 1 220 002,76 

Kapitálové výdavky RO 0,00 18 971,00 18 971,02 18 971,02 

Kapitálový rozpočet (príjmy- 

výdavky) 127 478,00 -519 817,00 -240 281,38 -240 281,38 

Celkové príjmy: 10 310 270,00 9 754 258,00 10 067 540,60 10 067 540,60 

Celkové výdavky: 9 907 041,00 10 004 603,00 9 544 996,30 9 544 996,30 

Celkový schodok/prebytok:  403 229,00 -250 345,00 522 544,30 522 544,30 

Finančné operácie         

Príjmové finančné operácie 344 857,00 642 841,00 463 335,55 463 335,55 

Výdavkové finančné operácie 748 086,00 392 496,00 376 022,20 376 022,20 

          

Rozdiel finančných operácií -403 229,00 250 345,00 87 313,35 87 313,35 

Celkové príjmy vrátane finančných 

operácií: 10 655 127,00 10 397 099,00 10 530 876,15 10 530 876,15 

Celkové výdavky vrátane finančných 

operácií: 10 655 127,00 10 397 099,00 9 921 018,50 9 921 018,50 

Celkový schodok/prebytok 

vyplývajúci z rozpočtového 

hospodárenia mesta  vrátane 

finančných operácií:  0,00 0,00 609 857,65 609 857,65 
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Zmeny rozpočtu:  

- rozpočtové opatrenie č. 1. - prvá  zmena  schválená dňa 11.04.2019 primátorom mesta,  

mestské zastupiteľstvo úpravu vykonanú primátorom mesta bralo na vedomie uznesením 

č.217/2019 dňa 21.10.2019 

- rozpočtové opatrenie č. 2. - druhá zmena schválená dňa 07.06.2019 primátorom mesta,  

mestské zastupiteľstvo úpravu vykonanú primátorom mesta bralo na vedomie uznesením 

č.217/2019 dňa 21.10.2019 

- rozpočtové opatrenie č. 3. - tretia zmena  schválená dňa 09.07.2019 primátorom mesta, 

mestské zastupiteľstvo úpravu vykonanú primátorom mesta bralo na vedomie uznesením 

č.217/2019 dňa 21.10.2019 

- rozpočtové opatrenie č. 4. - štvrtá zmena schválená dňa 08.10.2019 primátorom mesta, 

mestské zastupiteľstvo úpravu vykonanú primátorom mesta bralo na vedomie  

uznesením č. 217/2019 dňa 21.10.2019 

- rozpočtové opatrenie č. 5. - piata zmena schválená dňa 21.10.2019 mestským zastupiteľstvom, 

schválené uznesením č. 217/2019 

- rozpočtové opatrenie č. 6. - schválená dňa 16.12.2019 mestským zastupiteľstvom, 

schválené uznesením č. 279/2019 

- rozpočtové opatrenie č. 7. - siedma zmena schválená dňa 10.01.2020 primátorom mesta. 
 

Výška dlhu podľa § 17 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. je v podmienkach mesta Kolárovo stabilný. Podiel 

celkovej sumy dlhu na objeme bežných príjmov predchádzajúceho roka je výrazne pod hranicu 60 %, 

nakoľko dosahuje hodnotu 10,75 %, v prípade započítania nečerpanej časti úveru (243 228,58 € zo sumy 

900 000 €) sa hodnota zvyšuje na 13,72 %. Celkový dlh mesta zo splácania istín návratných zdrojov 

financovania ku koncu roka 2019 predstavuje 879 923,17 € a suma bežných príjmov predchádzajúceho 

roka 2018 predstavuje 8 184 735,32 € (skutočné bežné príjmy mesta 7 540 103,98 € a bežné príjmy 

rozpočtových organizácií 644 631,34 € k 31.12.2018), z toho vyplýva pomer 10,75%. 

Ak porovnáme dlh mesta ku skutočným bežným príjmom za rok 2019 (predstavuje sumu 9 068 848,20 €), 

percentuálna hodnota sa znižuje na 9,70 %, v prípade započítania nečerpanej časti úveru, percento sa 

zvyšuje na 12,38 %. 

 

Ďalším ukazovateľom ovplyvňujúcim stav a vývoj dlhu je podiel splátok úverov a úrokov v porovnaní ku 

skutočným vlastným príjmom predchádzajúceho roka je výrazne pod hranicou 25 %, nakoľko dosahuje 

hodnotu 3,37 %. Suma ročných splátok úverov a úrokov za rok 2019 predstavuje 188 957,61 € a skutočné 

vlastné bežné príjmy roka 2018 predstavujú 5 600 713,99 €, z toho vyplýva pomer 3,37 %. 

Ak porovnáme sumu ročných splátok úverov a úrokov za rok 2019 ku skutočným vlastným príjmom 

za rok 2019 (predstavuje sumu 6 055 904,39 €), hodnota by sa znížila na 3,12 %. 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu 

týchto zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 

c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 

d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 



Mesto Kolárovo 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 27 

g) iné mimoriadne skutočnosti 
 

Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2019. 

 

 

V Kolárove, dňa 24. marca 2020 


